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Vážení čtenáři Nivnických novin,
dostala jsem dotaz, kdy si v novinách přečtete slovo i místostarostky 
obce, a tak jsem přislíbila, že do konce roku . Práce místostarostky 
není tak mediálně zajímavá jako práce starosty a převážně se dá ozna-
čit jako „papírová“. S mými články se setkáváte pravidelně v rubrice 
Ekologické okénko, kde se snažím i odpady udělat trošku zajímavé. 
Pro děti je letos určena celoroční soutěž a  už teď připravujeme na 
podzim den věnovaný odpadům a dětem pod názvem EKOHRÁTKY. 
Léto nám uteklo jako voda a blíží se nám začátek září a s tím spojený 

SLOVO MÍSTOSTAROSTKY
nejen první školní den, ale také naše tradiční hody. Letos jsme ve spo-
lupráci s našimi zájmovými spolky pro vás všechny připravili hodový 
program, ve kterém si snad každá generace najde to „svoje“. V rámci 
gastrodnu přivítáme i zástupce obcí mikroregionu Východní Slovácko 
a ochutnáme výborné speciality našeho koutu Slovácka.
A jak říkají někteří z vás: „Jak skončí hody, budou za chvilku Vánoce“ 
. Tak všem přeji, abychom si užili nejen letošních hodů, ale i dalších 
dnů, které jsou před námi, hlavně s dobrou myslí a úsměvem.

Marie Kománková, místostarostka
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Komunitní škola Beseda, z.s. 
– nabídka volnočasových aktivit

V  roce 2020 byla občanům zveřejněna nabídka 
na využití volného času formou kurzů v  podobě 
workshopů či přednášek. Na základě přihlášení jste 
se mohli zúčastnit dvou kurzů, v rámci kterých se pak 
konaly jednotlivé semináře či praktické ukázky.
V rámci kurzu NAŠE ZAHRADA se účastníci dověděli, 
kde u nás v obci najdeme certifi kovanou přírodní za-
hradu (pro ty, co neví, tak se zahrada nachází v areálu 
horní školy), co to vlastně znamená, jak ji založit a pe-
čovat o ni. Lektorka zodpověděla také dotazy týkající 
se např. vyvýšených záhonů, kompostování a údržby 
zahrady jako celku.
Další lekce byla více praktická a účastnice si domů od-
nesly krásně vysazené misky v  cibulovinami – různé 
druhy narcisů, ladoněk, tulipánů a krokusů. Přehledný 
manuál, který účastnice obdržely, se týkal pak výsadby 
cibulovin a hlíznatých rostlin, včetně poznámek o péči.
Poslední lekcí v roce 2020 byla přednášková lekce na 
téma „Zimní zahrada + návrhy zahrad“, ve které se 
účastníci zabývali jak ukázkovou, tak i vlastní zahradou 
a dostali spoustu námětů na zlepšení své zahrádky. 
Dalším kurzem, kterého jste se mohli zúčastnit, byl 
kurz FLORISTIKY, který je kurzem praktickým a  až na 
výjimky si vždy domů odnesete na pa-
mátku svoji práci. V rámci lekcí s názvy 
Podzimní vazba, Adventní věnce a Vá-
noční květiny jako dárek si účastnice 
pod vedením lektorky zhotovily krásné 
kytice a aranžmá podle toho, jak se co 
komu líbilo. Adventní věnce byly netra-
dičně vypichované do fl orexu a květina 
jako dárek jistě potěšila pod nejedním 
vánočním stromečkem.
Bohužel rok 2020 se nesl ve znamení epi-
demiologických předpisů, a  tak i  účast 
na jednotlivých seminářích byla omeze-
na zrovna povoleným počtem osob. Nic-
méně jak lektorky, tak i účastníci zvládli 
vše na výbornou.
V letošním roce nás opět svazovalo ome-
zení setkávání se, ale od června jsou už 
kurzy zase obnoveny. Opět je v na-
bídce kurz NAŠE ZAHRADA, který 
pokračoval praktickou ukázkou 
„Výsadba letních truhlíků“ a účast-
nice si domů odnesly vlastnoručně 
osázené truhlíky s  letničkami dle 
jejich výběru. Praktickou byla i lek-
ce „Letní řez keřů a trvalek“, kdy zú-
častnění prošli obcí za odborného 
výkladu lektorky a kdy si i sami zku-
sili ostříhat různé druhy keřů a kve-
toucích trvalek. Krásně rozkvetlá 
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Výsadba truhlíkůVýsadba truhlíků

Letní aranžování 
Letní aranžování 

Letní  aranžování IILetní  aranžování II

Cibuloviny - lektorkaCibuloviny - lektorka

Podzimní výtvory
Podzimní výtvory

Certtifi kovaná přírodní zahradaCerttifi kovaná přírodní zahrada

Vánoční květina jako dárekVánoční květina jako dárek

Adventní věnceAdventní věnce
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„Květnatá louka“ byla téma-
tem další lekce – tentokrát 
přednáškové, kdy se účastníci 
dověděli, jak ji založit, pečo-
vat o ni a jaké druhy semen lze 
použít. A  kde ji v  obci najde-
me? Opět v areálu horší školy 
v podrostu pod břízami.
Zatím poslední lekcí, která se 
v rámci tohoto kurzu uskuteč-
nila, byla lekce s  názvem Řez 
peckovin v rámci které se účastníkům 
podařilo zušlechtit 8 zanedbaných 
ovocných stromů. 
Pokračuje i kurz FLORIRISTKA s lekce-
mi letního aranžování, kde využíváme 
všeho, co kolem nás roste a  kvete jak 
na zahrádkách, tak i v příkopech . Vý-
sledkem jsou krásná aranžmá či kytice 
hýřící barvami a vůněmi. 
Oba kurzy budou pokračovat i  nadále 
a jsou připraveny následující lekce:
Kurz NAŠE ZAHRADA, lekce: Řez jádro-
vin, Zahrada před zimou.
Kurz FLORISTIKA, lekce: Svatební (v měsíci 
září), Podzimní aranžmá, Dušičky (obě lek-
ce v měsíci říjnu), Slavnostní stůl a Advent-
ní věnce (listopad).
Nové kurzy, které připravujeme, jsou KURZ 
ŠITÍ nejen pro začátečníky, bude probíhat 
v  Besedě v  sobotu 16.10. i  v  neděli 17.10. 
2021 a také kurz TRADICE NIVNICE, který ak-
tuálně nabízí následující lekce:
• Nivnický kroj 
• Tradiční jídla („šlížky“ a „mrkvové cukro-

ví“) 
• Perníčky (pečení a zdobení)
• Kváskování 

Na všechny jednotlivé lekce jsou zveřejňo-
vány plakátky, z důvodu zajištění kapacity 
i  materiálu je nutné se na některé kurzy 
přihlásit.
Všechny právě probíhající nebo připravo-
vané kurzy jsou v rámci dotačního progra-
mu „Zvyšovanie kvality života na vidieku 
vytváraním komunitních škol“ v  rámci 
operačního programu INTERREG V-A Slo-
venská republika-Česká republika.

Červenec-Srpen Červenec-Srpen 44/2021//2021
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Letní aranžování III i s pomocníky
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Lektorka v akci - Řez peckovin
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Řez peckovinŘez peckovin Přírodní zahrada - výklad lektorky
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Květnatá louka -odborný výklad
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Květnatá loukaKvětnatá louka

Cibuloviny - vykvetly už doma
Cibuloviny - vykvetly už doma

Letní aranžování Letní aranžování 
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Max. t. Min.t. A Ld M Lt T Tn Ø vítr
Max. 

rychlost 
větru

Náraz
větru

34,8 20,8 34,1 3,7 5 25 10 0,2 m/s 2,2 m/s 3,1 m/s

Max. t. Min.t. A Ld M Lt T Tn Ø vítr
Max. 

rychlost 
větru

Náraz
větru

31,5 22,1 35,6 10,4 6 27 12 0,3 m/s 3,0 m/s 5,6 m/s

Počasí
Počasí u nás v červnu 2021

Zajímavosti:

Počasí u nás v červenci 2021

Legenda počasí
 srážky v mm

  průměrná teplota ve stup-
ních celsia (Počítáme ji ze tří 
čtení teploměru  v 7:00, 14:00 
a  21:00h. Večerní pozorová-
ní se bere do součtu dvakrát 
a  výsledek se dělí čtyřmi). 
Průměrná měsíční teplota se 
počítá s  průměrných teplot 
jednotlivých dnů. Průměrná 
roční teplota se počítá z  prů-
měrných teplot jednotlivých 
měsíců.

Max. t. udává největší teplotu ve stup-
ních celsia, která byla dosažena 
v měsíci

Min. t.  udává nejnižší teplotu ve stup-
ních celsia, která byla dosažena 
v měsíci

 jasný den (max. 20% oblohy 
kryté)

 zamračený den (zataženo 80-
100%)

 souvislá sněhová pokrývka
 nesouvislá sněhová pokrývka
 bouřka

A arktický den (během 24 hodin 
teplota stále nižší než -10°C)

Ld  ledový den (celý den pod 0°C)
M mrazový den (část dne pod 

0°C)
Lt letní den (část dne 25 °C a více)
T tropický den (část dne 30°C 

a více)
Tn tropická noc
Ø Vítr  průměrná rychlost větru za 

měsíc v m/s

Max. rychlost větru 
největší rychlost v m/s, kterou vítr dosáhl 
během měsíce
Náraz větru 
největší náraz větru v m/s v daném mě-
síci

Charitní dům sv. Andělů strážných 
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Čtvrtek 24.6. – večer zasáh-
la Jižní Moravu extrémní 
bouře s  krupobitím a  tor-
nádem. Podle hodnocení 
ČHÚ se jednalo o silné tor-
nádo doprovázené savými 
víry, které dosáhlo síly F4 
na Fujitově stupnici (druhé 
nejsilnější možné tornádo). 
Prošlo úsekem dlouhým 26 
km a širokým zhruba 0,5 km

V letošním roce se dožívá krásného životního jubilea 50 let naše pracov-
nice Zlatuše Rolincová, přišel jí popřát pan ředitel Charity Uherský Brod. 
Všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví, Božího požehnání do dalších let 
přejí i zaměstnanci a klienti Charitního domu Nivnice.
Pan ředitel také popřál k 85. narozeninám naší klientce paní Bartošové 
Marii, do dalších let jí přejeme hodně štěstí, zdraví a Božího požehnání.

Bartošová Ludmila, vedoucí CHD Nivnice



Ekologická celoroční soutěž pro děti
IV. kolo soutěže zaměříme na BIOODPAD. Pro 
jeho ukládání nám doma slouží kompostéry, 
nebo jej můžeme odevzdat na překladišti 
Hoštáky. Bioodpad se využívá k výrobě bio-
plynu, energie a po rozkladu jako hnojivo. Za 
bioodpad se považují i papírové utěrky, ka-
pesníky, sáčky od čaje, piliny a popel vzniklý 
spálením dřeva. Co všechno další patří do 
bioodpadu jistě znáte, a tak dnešní úkoly bu-
dou pro vás „hračka“. 

IV. kolo – BIOODPAD

1. úkol: Doplnit písmena dle vzoru a zapsat 
si co patří, mimo jiného, také do bio odpadu.
2. úkol: Budeme za módní BIO návrháře 
a  postavičce, kterou si můžete vystřihnout 
nebo překreslit na karton, navrhněte šaty, 

Vyhodnocení plánu odpadového hospodářství obce Nivnice za rok 2020

Ekologické okénko 
které celé vytvoříte z bio odpadu, který se na-
jde u vás doma – využít můžete různé slupky, 
zbytky zeleniny a ovoce, zeleň apod. 
Vytvořený návrh „bio šatů“ nezapomeňte vyfo-
tit a poslat spolu s ostatními úkoly .
3. Přísloví „Kozel zahradníkem“ jistě znáte (když 
ne, tak vám rodiče s tímto úkolem pomohou). 
Vymyslete krátkou povídku, básničku nebo 
pohádku o  tom, jak zahradník kozel pečoval 
o zahradu a třídil bioodpad . 

Soutěž bude vyhodnocena v prvním číle NN 
roku 2022. Každý splněný úkol pošlete na 
adresu ksbeseda@seznam.cz. Splněné úkoly 
můžete posílat buď jednotlivě nebo všechny 
najednou po ukončení soutěže. Nezapomeň-
te dopsat jméno a kontakt na vás .
Hrajeme o 3 batohy s překvapením.

ví obce Nivnice za rok 2020
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Mýty v oblasti odpadů:
Stejně se to sype na jednu hromadu - Nikoli, po roztřídění už se 
jednotlivé materiály nikdy nemíchají dohromady.
Je to jenom módní výstřelek, který pomine - Třídit odpady není 
nic módního – jedná se spíše o společenskou odpovědnost a třídit 
by tak měl opravdu každý. Odpady se vlastně třídí už od nepaměti. 
Jsem na třídění už starý, to je pro mladý - Chyba, je to pro všech-
ny a třídit může každý. Pravdou je, že pozitivní dopad třídění nejvíce 
pocítí mladší generace.

Třídí málokdo - Omyl, 73 % Čechů odpady aktivně třídí! Většina spo-
luobčanů tak považuje třídění odpadu za běžnou součást každoden-
ního života. 
Kdo třídí odpad, musí chodit častěji ke kontejnerům - Tím, že se 
rozhodnu začít třídit, se má produkce odpadu nezvýší a  nemusíte 
tedy chodit s odpadem častěji – právě naopak.
Třídění zabere doma spoustu místa - Záleží na každém z nás a jeho 
zvyklostech, jak si doma třídění odpadů zařídí. Nemusíme na to poři-
zovat speciální koše nebo nádoby.pocítí mladší generace. zovat speciální koše nebo nádoby.
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Popelnice
Bohužel se delší dobu setkáváme s tím, že někteří si 
dělají „sběrný dvůr“ i z míst, která na odkládání odpa-
dů určená nejsou. Příklad je v ulici Čupy, kde se u ná-
dob na sklo a textil objevili i jiné druhy odpadů. Ně-
komu bylo zatěžko zajet s nimi na sběrný dvůr, a tak 
je odložil asi na nejbližší místo. Už toto je tzv. „černá 
skládka“ a náklady na její odložení navyšují náklady 
na odpadové hospodářství. Bohužel na tomto místě 
se skládka nepovolených odpadů neobjevila poprvé.  

Dalším nešvarem, který se u jednoho sběrného mís-
ta objevil, je bezohlednost nás občanů. Do tohoto 
kontejneru na textil už nikdo nic nevloží, aniž by 
předtím musel uklidit nepořádek po někom, kdo 
nechal volně ležící oblečení v otvoru pro vkládání.
Po obci je rozmístěno zatím 5 kontejnerů na textil 
– na ul. Čupy jsou dva, jeden u Jednoty ul. Pořádí 
a dva u sportovní haly ul. Podohradí. U posledně 
jmenovaného místa bývá většinou nejméně tex-
tilu, a tak prosím, pokud uvidíte, že ostatní kon-
tejnery jsou plné, nenechávejte pytle a tašky na 
zemi (většinou je roztrhají volně pobíhající psi 
a kočky), ale převezte je do volné nádoby. Děku-
jeme. 

Upozornění 

pro pytlový sběr 

tříděných odpadů

Upozorňujeme spoluobčany, že 

pokud při pytlovém sběru papíru 

a plastů bude nalezen v těchto 

pytlích i jiný domovní odpad, který 

tam nepatří (sklo, železo, zbytky 

jídel, plast v papíru a papír v plastu, 

bio odpad, stavební odpad, piliny, 

zemina apod.), budou jim tyto pytle 

načteny jako svoz směsného odpadu 

– popelnice!!!!

DO SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU =  POPELNIC PATŘÍ, mimo jiné:j

ís-
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Inzerce:e ce:

řasenkařasenkatyčinky do uší zvláště použité
tyčinky do uší zvláště použitéplatíčka od léků

platíčka od lékůmolitanmolitan

DO SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU = POPELNIC PATŘÍ mimo jiné:

– ppopelnice!!!!
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FOTOREPORTÁŽ
První svaté přijímání,  20. 6.

Setkání rodáků - ročník 1941, 26. 6.  

Slavnostní ukončení školního roku 2020-2021

Setkání rodáků - ročník 1951, 26. 6.  

První svaté př j

Setkání rodáků - ročník 1941,, 26. 6.  

0-2021

Setkání rodáků - ročník 1951, 26. 6.  
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Slavnostní ukončení školní docházky + Nivnický oříšek, 30. 6.

Letní kino 2. a 3. 7.

každoroční slavnostní ukončení základní školní docházky proběhlo v obřadní síni obecního úřadu, kde bylo žákům devátých tříd 

předáno vysvědčení a od obce obdrželi malou pozornost. Pochvala ředitelky školy a Nivnický oříšek byl udělen celkem 9 žákům 

(NN 3/2021 str. 15)

v pátek se hrál na „Plitvičkách“ pro děti fi lm JUMANJI  a v sobotu pro širokou veřejnost český fi lm ŠARLATÁN

předáno vysvědčení a od obce obdrželi malou pozornost. Pochvala 

(NN 3/2021 str. 15)
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v pátek se hrál na „Plitvičkách“ pro děti fi lm JUMANJI  a v sobo p



Základní škola Nivnice od 1. 3. 2021 realizuje nový za-
jímavý dotační projekt s názvem „Biodiverzita květ-

naté louky s  březovým hájkem“ v  rámci programu 
RP04-21 Podpora ekologických aktivit v kraji. Projekt je 
spolufi nancován Zlínským krajem, jeho celková fi nanč-
ní výše činí 145.245 Kč. Chceme, aby žáci přímou zku-
šeností poznávali přírodní zákonitosti. V rámci projektu 
jsme vytvořili vzdělávací materiály pro badatelskou vý-
uku a zakoupili didaktické přírodovědné pomůcky (mi-
kroskopy, lupy, klíče k poznávání rostlinných druhů aj.).
V  biotopu květnaté louky s  březovým hájkem probí-
há badatelská výuka, při které žáci poznávají přírodu 
prakticky s  využitím nových pomůcek a  vytvořených 
badatelských listů. Život květnaté louky, její rostlinný 
a živočišný biotop dokumentuje fotoherbář a badatel-
ská brožura s praktickými aktivitami žáků. S rostlinami 
květnaté louky se žáci mohou seznámit také hravou 
formou na naučném čtyřbokém infopanelu umístě-
ném přímo na stanovišti květnaté louky. 
Součástí projektu je přírodovědná soutěž „Poznej 
a  chraň“, kde si žáci poměří své dovednosti při po-
znávání rostlin květnaté louky. Barevnou krásu květů 
zachytí žáci při výtvarné soutěži „Pestrá paleta barev“. 
Všechny práce žáků, které z  realizace projektu vze-
jdou, budou vystaveny v  prostorách školy. Projekt 
výrazně podpoří environmentální vzdělávání. 

PhDr. Šárka Mikesková, ředitelka školy
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA a MATEŘSKÁ ŠKOLA J.A.K.
Barevná krása květnaté louky na školní zahradě ZŠ Nivnice



Po roční odmlce, kterou způsobil zákaz sportování, 
jsme opět obnovili tradici a s radostí a nadšením jsme 
se v úterý sešli na našem hřišti k dlouho očekávaným 
MEZITŘÍDŇÁKŮM. Závodilo se ve všech možných dis-
ciplínách. Sami jsme byli zvědaví, jak to po tak dlouhé 
odmlce zvládneme. A zvládli jsme to nadmíru dobře. 
Nahecovaní závodníci podávali skvělé výkony a nebylo 
ani znát, že se skoro rok a půl nesmělo cvičit. Na závody 
dorazilo velké množství diváků, také se ukázali bývalí 
žáci, kteří si zavzpomínali na své účinkování na těchto 
závodech. O překvapení nebylo nouze a z medailových 
míst se radovali nečekaní vítězové.

Pořadí děvčata:  Pořadí chlapci: Pořadí tříd:

1. 8.A 5063 bodů 1. 9.A   4351 1. 8.A  8903

2. 9.B 4542  2. 7.B   3886 2. 9.A  8599

3. 7.B 4281  3. 8.A   3840 3. 9.B  8221

4. 9.A 4248  4. 9.B   3679 4. 7.B  8167
5. 8.B 4003  5. 6.A   3065 5. 8.B  6432
6. 6.B 2570  6. 6.B   2781 6. 6.B  5351
7. 7.A 2518  7. 8.B   2429 7. 6.A  4956
8. 6.A 1891  8. 7.A   2164 8. 7.A 4682

Vítězové jednotlivých disciplín:

60m – Josef Mikulec 7,9 s a Eliška Mahdalová 8,7 s.
Skok daleký – Martin Zálešák 513 cm a Anna Mášová 388 cm
Skok vysoký – Josef Mikulec 163 cm a Marika Mahdalová 145 cm
Hod míčkem – Adam Petráš 46,40 m a Jolana Volná 32,20 m
Vrh koulí – Michal Zámečník 10,20 m a Anna Máčalíková 8,45 m
600m – Marika Mahdalová 2:00 min.
1000m – Kryštof Janča 3:20 min.
Štafeta – 9.B děvčata 36,5 s 
                    9.A chlapci 33,7 s                   9.A chlapci 33,7 s
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Mezitřídní závody v lehké atletice, 29. 6. 2021



www.n i v n i c e . c z

1313 Červenec-Srpen Červenec-Srpen 44/2021/2021

Pokračování historie a činnosti oddílu zápasu
Rok 1967

Sestava mužů:
Váha 52 kg: Čaňo Bř., 57 kg: Plesner K., 63 kg: Vítek J., Slinták, 70 
kg: Soukeník Fr., Duda, 78 kg: Mahdal J., Penčák M., 87 kg: Gre-
govský Zd.
Krajský přeborník v zápasu řecko-římském staršího dorostu v Ho-
doníně ve váze 67 kg: Stanislav Tomanec

Další umístění: 
Váha  62 kg, 3. místo: František Májek
 70 kg, 2. místo: Antonín Pražan
 75 kg, 3. místo: Josef Kohoutek
Krajský přeborník ve volném stylu staršího dorostu v  Jihlavě ve 
váze 67 kg: Stanislav Tomanec

Krajský přebor mladšího dorostu v Bučovicích
Váha  58 kg, 3. místo: Rybnikář V.
 62 kg, 3. místo: Májek Fr.
 66 kg, 3. místo: Kapsa Karel
 75 kg: Kohoutek Josef

Dlouhodobá soutěž mužů
Zápas řecko-římský  Volný styl
1. Dukla Prostějov  7 1. Dukla Mikulov 6
2. Dukla Mikulov  5 2. Dukla Prostějov 6
3. TJ Nivnice  0  3. TJ Nivnice 2

Volný styl, dorost: Oblastní přebor: 6. místo Niv-
nice  8 bodů
Výsledky:
Bučovice - Nivnice   8:12 (ŘŘ) 
12:8 (VS)
Nivnice - VŽKG Ostrava  8:12(ŘŘ)  10:10(VS)
Gottwaldov - Nivnice 8:12(ŘŘ)  20:0(VS)
Nivnice - VŽKG Ostrava  1:19(ŘŘ)  8:12(VS)
Brno B - Nivnice  6:12(ŘŘ)  20:0(VS)
Nivnice - Hodonín  0:18(ŘŘ)  10:10(VS)

Přeborník kraje:
Váha 58 kg: Velecký K.  a 62 kg: Lukeš Pavel

Na Oblastním přeboru staršího dorostu v zápa-
se řecko-římském vybojoval František Májek 2. 

místo ve váze do 67 kg.
V Hodoníně vybojovali: 1. místo Rybnikář Vác-

lav – váha 63 kg, 1. místo Pražan Antonín – 
váha 75 kg
Za rok 1967 se umístila TJ Nivnice podle výsled-
ků všech soutěží ze 16 družstev Jihomoravské-
ho kraje na 5. místě v  zápase řecko-římském 
a na 8. místě ve volném stylu. Dorostenci ob-
sadili 8. místo z 12 družstev. Z oddílu si udělali 
kurz rozhodčího Soukeník František a  Flasar 
Ladislav. V tomto roce získal oddíl zápasu titul 
Vzorný oddíl III. stupně jako jeden z prvních 
oddílů Jihomoravského kraje.

e e e 

František Soukeník při vítězném 
František Soukeník při vítězném utkání s borcem z Nového Jičína
utkání s borcem z Nového Jičína

Družstvo mužů před mistrovským utkáním se Slovan Hodonín, Družstvo mužů před mistrovským utkáním se Slovan Hodonín, 
zleva František Májek, Josef Májek, Josef Mahdal, František zleva František Májek, Josef Májek, Josef Mahdal, František 
Soukeník, Antonín Popelka, Karel Plesner a Josef ChromecSoukeník, Antonín Popelka, Karel Plesner a Josef Chromec

Posilování v rámci tréninkuPosilování v rámci tréninku

Navíc chvatů při tréninku, Plesner, pozoruje Bartoš Stanislav

Navíc chvatů při tréninku, Plesner, pozoruje Bartoš Stanislav
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Při oddílu zápasu byl založen oddíl kulturistiky. Členové 
cvičili 3x týdně a to pondělí-středa-pátek. V pátek to bylo 
až po tréninku zápasu v době 21 – 23h. Členové: Havelčík 
František, Bršlica Karel, Májek Josef, Mahdal Josef, Málek 
Stanislav.

Seznam žáků: Kadlček František, Slinták Karel, Toman, Kro-
ča, Smetana Karel, Velecký Pavel, Juráň Stanislav, Kroča La-
dislav, Kadlček Pavel, Blaha Petr, Zderčík, Čapka, Soukeník 
Pavel, Soukeník Petr, Vítek Pavel
Umístění mužů:
V zápase řecko-římském TJ Nivnice 5. místo ze 6 oddílů, 
skóre 47:24, škoda dvou kontumačních výsledků v  ne-
prospěch Nivnice.
Ve volném stylu TJ Nivnice 5. místo ze 6 oddílů, skóre 30:44.
V roce 1967 dosáhli v oddílu zápasu nejlepších výsled-
ků v kategorii mužů: Čaňo Břetislav, Soukeník František, 
Mahdal Josef, Plesner Karel, Májek Josef, Gregovský Zde-
něk, Vítek Josef, Hromčík František
V kategorii dorostu: Pražan Antonín, Rybnikář Václav, Má-
jek František
Josef Mahdal absolvoval kurz trenéra III. třídy a zapojil se 
jako pomocný trenér mládeže. 

Rok 1968

V soutěži pokračuje družstvo dorostu i mužů.
Tabulka Mistrovství Moravy po podzimním kole:
1. OP Prostějov  13
2. Spartak Brno  12
3. Dukla Mikulov  12
4. Zora Olomouc  9
5. Lokomotiva Krnov  9
6. TJ Nový Jičín   9
7. TJ Nivnice  8
8. TJ Gottwaldov  4
9. RH Bučovice  0
Oddíl má 3 rozhodčí III. třídy: Soukeník František, Hromčík 
Václav, Flasar Ladislav.

Výsledky mužů:
Zápas řecko-římský: Nivnice-Mutěnice, jaro 2:14, podzim: 
16:0
     Nivnice-Gottwaldov 10:6, 10:4
Volný styl:    Krnov-Nivnice 6:8, 8:4
     Nivnice-Mutěnice 6:10, 16:0
     Nivnice-Gottwaldov 6:10, 8:6
     Mikulov-Nivnice 12:2, 14:2

Dlouhodobá soutěž dorostu v  zápase řecko-římském: 5. 

místo TJ Nivnice, 7 bodů.
Nivnice-VŽKG Ostrava 10:10, 10:10
Bučovice-Nivnice 8:12, 14:6
Gottwaldov-Nivnice 10:10, 20:0
Nivnice-Hodonín 0:18, 9:11

V roce 1968 oddíl zápasu uspořádal v rámci oddílu soutěž 
žáků, kterou organizoval Josef Mahdal. Ve váze do 30 kg, 
které se zúčastnilo 12 závodníků, obsadil:

1. místo: Brulík Karel

2. místo: Vítek Pavel

é é é é
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Josef Májek v utkání se soupeřem Bučkem z Nového Jičína, 
Josef Májek v utkání se soupeřem Bučkem z Nového Jičína, rozhodčí Trnka z Hodonínarozhodčí Trnka z Hodonína

Josef Májek při provádění chvatu zvaném kladivoJosef Májek při provádění chvatu zvaném kladivo

Tento stařeček automobil Tento stařeček automobil 
nám bez poruchy sloužil 5 letnám bez poruchy sloužil 5 let
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Po ukončení soutěže se družstvo mužů umístilo na 7. místě 
v zápase řecko-římském a na 4. místě ve volném stylu, obojí 
z 9 družstev.
3.-4. místo Gregovský Zdeněk, Vítek Josef
Dorost obsadil poslední 4. místa v zápase řecko-římském i ve 
volném stylu.
Od roku 1968 převzal funkci hospodáře oddílu Josef Kapsa. 
Byly poprvé zakoupeny teplákové soupravy a cvičný panák. 
František Soukeník absolvoval kurz rozhodčího II. třídy. Oddíl 
přihlásil družstvo dorostu do II. ligy – volný styl. Zajištění na 
OV ČSTV branci Stanislavu Veleckému vojenské služba. 

Rok 1969 

21. ledna, utkání TJ Nivnice-Zbrojovka Brno, muži 4:3, dorost 5:5
Zpráva ze Slovácké Jiskry píše: Zbrojovka na lopatkách: Přes 
očekáváné vítězství Zbrojovky byli Brňáci rádi, že si nakonec 
odvezli z Nivnice jeden bod. Napínavý zápas mužů rozhodnu-
tý až v posledním kole. Rozhodčí Burgr prohlásil, že boje měly 
dobrou úroveň a pochválil publikum za slušné povzbuzování. 
Členská schůze proběhla na chatě v  Lipinách u  Zdeňka Gre-
govského.

Mistrovská utkání 

Muži:
Dukla Mikulov – Nivnice 6:2
Dukla Prostějov – Nivnice 6:2
Nový Jičín – Nivnice 3:4
Nivnice – VŽKG Ostrava 2:5
Zbrojovka Brno – Nivnice 7:0
Nový Jičín – Nivnice 7:1
VŽKG Ostrava – Nivnice 7:1
Dorost:
Nivnice – VŽKG Ostrava 6:4
Nivnice – Gottwaldov 5:4
Nivnice – Zbrojovka Brno 0:8
Nivnice – OP Prostějov 0:9
Nivnice – VŽKG Ostrava 3,5: 6,5
Nivnice – OP Prostějov 5:5
Stav po 9. kole: muži 5. místo, dorost 4. místo, obojí z 6 družstev
Výsledky jednotlivců staršího dorostu na Přeboru Moravy v Prostě-
jově

Zápas řecko-římský 

váha  53 kg, 2. místo: Brulík J.
 56 kg, 2. místo: Popelka Antonín
 59 kg, 10. místo: Lukeš Pavel
 67 kg, 12. místo: Zámečník M.
 71 kg, 8. místo: Drábek, 12. místo: Lukeš Petr
 75 kg, 7. místo: Ditrich
 přes 80 kg, 3. místo: Daněk Jiří
Výsledky jednotlivců mužů v Prostějově

Volný styl

váha 57 kg, 2. místo: Plesner K.
 62 kg, 6. místo: Jurča, 7. místo: Velecký, 9. místo: Bradáč Petr
 68 kg, 10. místo: Josefík
 74 kg, 6. místo: Mahdal Josef, 12. místo: Májek František, 
 17. místo: Pražan
 84 kg, 4. místo: Kohoutek Josef

Díky hlavnímu výboru TJ Nivnice bylo oddílu přiděleno auto (Areo 
50, dříve sloužilo pekařům). Auto bylo v dezolátním stavu, o jeho 
generální opravu motoru a karoserie se nejvíce zasloužili Josef Má-
jek, Josef Kapsa, Josef Vítek, Karel Bršlica, František Soukeník a Fran-
tišek Havelčík. Byla provedena celková generálka motoru a  karo-
serie. Oprava probíhala u  Kapsů ve stodole. S  tímto autem jsme 
jezdili na utkání. V případě deště nebylo vzácností, že kdo seděl na 
lávce u blatníku, kde byla díra v karoserii, byl zašpiněný od bláta. 
Jízda tímto autem byla dobrodružná. Na jedné cestě z Bučovic nám 
praskl klínový řemen od chladiče. Zastavili jsme v Buchlovských ho-
rách ve známém motorestu. Ptali jsme se parkujících řidičů, jestli 
nemají náhradní klínový řemen. Jeden nám poradil, že stačí sehnat 
silonové punčochy, tak jsme šli dovnitř, objednali si pití a vytipovali 
si šikovnou servírku. Té jsme nesměle řekli, že máme zvláštní přání. 
Ona jako profesionálka řekla, že pokud to bude v  jejich možnos-
tech, nebude problém. Požádali jsme ji o silonové punčochy. Aniž 
by mrkla okem, odešla, za chvíli přinesla úhledně zabalený balíček 
a v něm rakouské silonové punčocháče. Prý jestli nevadí, že jsou 
děravé. Za punčocháče nic nechtěla, tak jsme jí poručili Gruziňák. 
Poděkovali jsme, punčocháče namontovali místo klínového řeme-
ne a dojeli jsem v pořádku domů. Tuto příhodu jsem napsal do roz-
hlasu a byla odvysílána v pořadu Zákruta. Tolik pro zpestření naší 
sportovní činnosti. 

Pokračování příště. 

-
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Karel Plesner při nácviku volného stylu
Karel Plesner při nácviku volného stylu
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Jak to u nás bývávalo, nejen ve Smrtné Uličce… 
vzpomínky z dětských let

Slovo úvodem: Ten začátek pojednání 
měl být trochu jiný, ale ani z  toho nic 
nevypustím. Přece začnu jinak: když jsem 
někdy vyprávěl své zážitky z  dětství svým 
dcerkám - Daně a Petře, kolikrát mi řekly - 
„Tati, to zapiš, protože je to zajímavé“. - Šel 
čas, už i ony měly své děti a já jim podobně 
vyprávěl. Ale nejvíce těm vnukům, kteří 
byli nejblíže. Byli to - Pavlík Hlavinka a jeho 
sestřička Amálka. Pavlíček už bohužel není 
mezi živými - tragicky zahynul za zvláštních 
okolností.  O  tom však psáti nebudu, ale 
i  oni rádi naslouchali mému vzpomínání, 
zvláště o nezbednostech z dětství, příhody 
ze školních let, různé zvláštnosti, což dnes 
mládež asi nezažije, někdy to i  nechápe. 
Tak i  na památku mně milého Pavlíčka, 
tak i  Amálky, která žije ne tolik vzdálená, 
možná těch starších dětí, toto vše má spatřit 
světlo světa, ať to tedy zaujme. Psal jsem to 
v dobré vůli, také co vzpomínání na mnohé 
dětské přátelství s děvčaty a kluky, někteří 
z  nich už odešli předčasně na věčnost. - 
Teď bych se vrátil k  tomu původnímu 

úvodu, jak slíbil: Je skutečností, že tento 
název vzpomínkového pojednání jsem si 
vypůjčil ze staré publikace, kterou sestavili 
nivničtí vlastenci v  polovině složitých 50. 
let, také to vydali. Jmenujme z nich předně 
písmáka Skybu/ševce, učitele Opletala/
mladšího, Hurbiše/kronikáře, možná ještě 
další. Bylo to kratší období éry prezidenta 
Zápotockého, které uvolnilo do jisté míry 
i  určité politické vztahy, ty které zas tolik 
režimu lidovědemokratického státu prostě 
neškodily. Uvedu i  to, že jsem se trochu 
rozmýšlel, jestli se do toho vzpomínání 
mám pustit. Přece mě to nejvíce lákalo, 
vždyť v  tom jsou ty nejdražší vzpomínky 
na raný věk, tak na ty všechny kamarády, 
prostě ráj srdce, který už nikdy se vrátit 
nemůže. Byl jsem poté vyzván i pracovníky 
brodského Muzea, abych zpracoval své 
jiné poznámky, které jsem poté nazval 
- „Politické dějiny Uherskobrodského 
Slovácka/a  Bojkovska“, což je zkrácený 
přehled o 33 obcích, když je na místě ještě 
dopsat děje o Nivnici a městě Uherský Brod, 
což se kryje se soudním okresem Uherský 
Brod, poté částečně se soudním okresem 
Bojkovice/to však dává i  s  doplňky obvod 
děkanátu Uherskobrodského, toto vše 
od závěru 19. století, až po rok 1961. Tato 

náročná tématika mne uchvátila a měl jsem 
v úmyslu začít ji uveřejňovat od obce Bánov 
pro krajinský tisk. Nepochodil jsem však 
zájmem ve Slováckém Dnu ani v  Kurýru, 
který je občas ke mně nejvíce přijatelný. 
Též si myslím, že někteří tito lidé tomu ani 
moc nerozumí, což platí hlavně pro Brodský 
Zpravodaj, bohužel. - Mohlo by se to vydat 
i knižně, jenže kdo by to zaplatil, když autor 
na to prostě nemá! Nakonec se do jisté míry 
dílo zdařilo a je většinou se zájmem přijato 
i mezi sympatizující veřejností. Nyní se teda 
pouštím do těch vzpomínek z dětství, ale 
pokud mě to situace, hlavně zdraví dovolí, 
rád bych napsal Dějiny Smrtné Uličky, 
těch jednotlivých více jak 100 domků 
a  jeho obyvatel, jak si je od svého dětství 
ještě stále pamatuji. Šlo by to zleva od 
stavení Slávka Bartkového/zpěváka, až na 
Dluhošiny po domek někdy Kablásků; zpět 
zprava dolů - od babičky Krumpolcové 
a  domek Karla Vaculíka/staršího, zase 
zpět k  domku někdy obchodnice Anny 
Bradáčové, kde následně bydleli Špačkovi, 
až k  Černouškovému. Nemělo být 
samozřejmě moje vidění vynecháno i těch 
několika domků za hřbitovem/Kerchovem, 
mj. bydliště rodiny Michálků, také rodiny 
rodičů pana starosty Vykydala. Neměl 
bych vynechat ani v dolní části Uličky, dnes 
už zástavbu zmizelou, kde vlevo bydleli 
např. Mlčkovi, vpravo pak Veselí, Kunčíci, 
atd. Zařadil bych i  bližší část Čupů, bližší 
k Uličce - byli to Velíci, Mudráci, Brulíci; nižší 
řada domů od Lukešů až k  Sobotkovému, 
bezprostředně proti Kunčíkům - stolářům. 
Toť úmysl, nechť to nezůstane jen zbožným 
přáním, protože čas nám všem spěje… 
V  tomto popisu Uličky mě inspiroval dnes 
už zemřelý Dr. Hladiš, když takto zpracoval 
naše Podohradí. - Nyní už si dovolím 
uvádět ty nejranější vzpomínky, které mě 
utkvěly v paměti: Jak je u mě však zvykem, 
započnu politicky. Je to několik drobtů, 
jež se mi vryly do paměti až k dnešku. Můj 
tatíček Václav Lukáš/*1907 †1979, dělník 
s tvrdě upracovanýma rukama, byl prvním 
politickým učitelem. Vidím ho jak dnes, 
poslouchá rádio tenkrát v  listopadu 1952 
a  říká: „Teď budú věšat Slánského a  jeho 
kamarády…“. Dále se mi vybaví březen 
1953: Úmrtí Stalina a  následně Gottwalda, 
je pochmurná nálada tlumočená opět 
rádiem a  dospělí si říkají - „Co enom teď 

bude, snád nebude válka?!“…  Je podzim 
1956 a v Maďarsku probíhá občanská válka, 
též se bojuje o Suezský průplav - mamička 
přicházajú v podvečer dom se sousedského 
rokování blízkých tetek venku, a  říkajú, 
že asi přeca enom tá válka bude, říkal to 
Ludva Michálkův/starší. Mnozí tenkrát totiž 
naslouchali zahraničnímu vysílání, hlavně 
hodně rušené Svobodné Evropě a  méně 
rušenému Londýnu. Těch politických 
vzpomínek by bylo nad míru, raději se 
vrátím k  tomu pěknějšímu, to časově 
popořádku: Asi nejranější vzpomínka, to 
mně mohlo být tak 3,5 roku, je z  našeho 
starého domku na čp. 224, poblíž hřbitova, 
s  nímž súsedilo naše humno za chalupú. 
Mamička cosi vařijá a  ve staré kuchyni sa 
jim něco připálilo na plotně a  tak otvírajú 
okénko, aby sa vyvětralo… Další - vyběhl 
jsem z  našeho dvora na ulicu, směrem ke 
Slezákovému/čp. 223, kde skotačí několik 
dětí ze sousedských domků, je krásný 
a  sluneční letní den, nejspíš dopoledne… 
Je rozpršený den, přišel k  nám listonoš 
p. Kunčík v  pošťácké pelerině, předává 
mamičce nějakú poštu… S bratrem Vaškem 
jedeme k  pekaři p. Gregorovi upéct doma 
zamísený chleba, vezu sa na tragači… To 
mohlo být někdy roku 1950-51, protože 
zmíněný pekař dle písemného záznamu 
ukončil svou živnost přede žněmi právě 
r. 1951… A  zase je to můj bratr Václav, 
bere mě se  sebou se podívat k  Měšťance, 
kde se v zatáčce zabil voják - elév Hala, na 
silnici jsou ještě stopy krve… Bratr Josef 
přinesl z Měšťanky vyřezávané loutky, které 
si zpracovali ve škole a  hraje mně s  nimi 
ve staré izbě divadlo; dává mně i  cukroví 
z  bonboniéry, které dostali od učitele za 
odměnu: nic jsem takového ještě nikdy 
neochutnal… Je tuhá zima, byl jsem 
trochu nemocný, mamička mňa zabalily do 
vlňáku a  daly na saně, jedeme k  Truksom 
na nákup… A zase je tu zimní vzpomínka: 
odpoledne, ale už se zvečeřívá, u kaple na 
Čupech sáňkuje mnoho mládeže a  já su 
tam s  naším Vaškem a  jeho kamarádem 
Frantou Tinkou z  Druhé Uličky/ten se 
později prosadil až na generála SNB; jezdí 
nám to dobře, to se mi samozřejmě líbí - asi 
zima 1952-53?... Je horký den, odpoledne 
mě tatíček vzali ke Kachníkom do Hoštáků, 
možná tam šli sjednávat formanku, protože 
zmínění měli ještě koně a nebyli v družstvu/
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asi r. 1955. Pan Kachník nám předvádí 
ještě mladé, skotačivé hříbě, běhající po 
dvoře, já uvažuji ve své mysli, že je to pěkný 
červený koník a  takového bych také chtěl 
mít!... Vše se zcela nevybaví, ale ještě i tento 
zákmit vzpomínek: Přichází večer, mamička 
rozsvěcujú elektrické světlo, do izby proudí 
po horkém letním dnu chladnější vzduch: 
„Kde ti kluci zasej sú, už by mohli přijít 
na večeřu.“ - říká matka a  trochu se zlobí 
na bratry Josefa a  Václava…/mohlo to 
být koncem léta 1953? - To byly skromné 
obrázky z  prvních mojích roků, bylo jich 
ještě i více, ale o tom co následovalo dále, 
např. naše chození do školky, což byla jedna 
třída vyčleněná na Měšťance a já tam chodil 
s bratry - Jožinem a Fanušem Vaculíkovými, 
také s  Vojtíškem Markovým, všichni 
ze Smrtné Uličky, který brzy nešťastně 
zahynul, ale tak i zmíněný Fanuš. - Čtenáři, 
kteří dočetli k těmto řádkům, si třeba poví, 
co nám to pisatel tak zajímavého sděluje?! 
Jak kdo z nás to cítí, jak kdo umí nakládat 
se svými osobními vzpomínkami, to co 
uchovává ve svém nitru, od nejútlejších 
dnů života. Bohužel, společnost dneška 
zdrsněla, máme různé chápání. Ti starší 
dovedou jinak nakládat se vším, co je jim 
drahé: minulost s rodiči, kamarády, atp. - 
Nejbližší kamarádi: Nejvíce jsem se 
kamarádil v  dětství s  Jožinem Slezákem, 
potom s Ludvou a Petrem Michalkovými, ve 
škole to byl hlavně Franta Máčalík, ale i Staňa 
Trtek/čp. 199 - nemohu vynechat ani Jožina 
Skybu, tito bydleli naproti nás/ale v r. 1955 
se odstěhovali do Karviné. Až později přibyli 
další kamarádi - Staňa Tomanec a  Tomáš 
Slinták a nemohu vynechat ani kamarádky 
z  Uličky: Slávku a  Zdenku Hyblerovy, 
Anežku Slezákovu a  Lidku Kapsovu. Čas 
i  nám však spěl určeným tempem a  přišli 
i  ti další kamarádi, hlavně přes fotbal, to 
v  souvislosti se Slovanem Ulička/o  čemž 
jsem už hodně psal v NN: tady mohu zařadit 
hlavně Cyrila Čecha, Fanuše Plessnera, Laďu 
Slezáka, z těch nefotbalistů: Mirka Bradáče, 
Frantu Slezáka, Jožina Mikulce, Jarina 
Haluzu, bratry Kunčíky. Jak už řečeno, při 
sportování jsem získal další nové kamarády 
- Staňu Veleckého, bři Stojaspaly/tito přišli 
s rodiči do Nivnice asi v r. 1959, také netřeba 
vynechat zdatné fotbalisty - Vojtu a Fanuša 
Výmoly.  S  těmi všemi jsem toho prožil 
úžasně moc, jak veselého, ale i všelikého. - 
Trampování: Dříve jsem napsal 
v životopisné glose, že prvním vůdcem nás 
Uličanů byl Staňa Hubač/můj třetí bratranec: 
byl to skvělý organizátor, což mu zůstalo 
i  v  dospělosti, když se stal jednatelem 
Lidové strany v Nivnici. Ten tenkrát v našich 

mladistvých letech zorganizoval naši 
chlapeckou skupinu, uvedu to na příkladu: 
bylo ještě málo po světové válce a  všude 
se nacházelo nefunkčního vojenského 
materiálu, my jsme si libovali hlavně 
v  helmách, ruských i  německých. Staňa 
Hubač, který si z  nás občas dělal legrácky, 
zhotovil doma, v dílně svého všestranného 
otce, jakousi závěsnou desku na šráky, 
na niž byly připevněny různé vojenské 
nástroje: helmy, pás od kulometu, co já vím 
ještě? - „Poď sem Jožine!“ řekl Vaculíkovi 
a  pověsil mu to na záda. Ten měl co nést, 
my se - celá rota, bylo nás možná 5-6 vydali 
na výletní táborák, na skalku v  pásmu 
Dluhošin, což bylo možná 2 km. To byl náš 
první výlet: velitel Staňa uvařil v kotlíku čaj 
pro posilu a následovala polévka z masové 
kostky, závěrem trochu omaštěných erteplí/
brambor, to s chlebem. Byli jsme spokojeni 
a  nadšeni! Staňa H. pak odešel se učit na 
Slovácké, přesto naše pravidelné táboráky 
ještě pokračovaly, to pod novými vůdci. Bylo 
to jakési naše povyražení prázdnin v oněch 
letech, to se nejezdilo na žádné sportovní 
tábory, ani moc ne k  příbuzným, apod. 
Našim cílem potom byl les Králov, kde se šlo 
do tzv. - Druhých a Třetích Králov, někdy do 
Královského Hájku. Nejdříve jsme chodívali 
do Prvních Králov, byli nejblíže a bylo tam 
hodně lesních jahod a  cestou tam i  zpět 
jsme se vrhli na třešně podél cesty, prostě 
ochutnávali. Naše táboření usměrňovali 
někteří ze starších kluků z  Uličky, nejvíce 
to byl Karel Kunčík, někdy i  Franta Kapsa 
a  jedenkrát na Hrádek u  Volenova, 
netradičně o  jarních prázdninách/asi r. 
1959 - Karel Tomanec. Ale nezapomenu, že 
naše klukovské hry jsme provozovali i  ve 
Žlebském Hájku, někdy málo na Jamách. -
Vojáci v  Nivnici: Pro celou nivnickou 
mládež bylo obveselením, když na počátku 
r. 1956, na více než týden přišla k  nám 
jednotka vojáků armády, kteří vyjížděli 
na cvičení do Králov a  okolí. Byla tenkrát 
tuhá a  sněhová zima a  před Srůlem/tam 
byla tehdy mlékárna, kde prodával p. Karel 
Kašpárek z Čupů - stála tam tedy vojenská 
kuchyně, kde se vařilo pro vojenské 
mužstvo jídlo. Jdouce kolem ráno do školy, 
ale i  vracejíc se domů, jsme obdivovali 
zručnost kuchařů, jak jim šla práce od 
ruky, třeba při krájení slaniny, kterou pak 
opraženou dávali do smažených vajíček. 
Byla vskutku krutá zima a  mráz štípal bez 
milosti, někteří z  nás to kurážně zkoušeli 
na Smetaníkovém mostku, dokonce 
dávali jazyk na železný rám mostku, bylo 
to prostě nebezpečné. V  Uličce bylo tolik 
sněhu, že naši tátové ani nešli do práce, 

aby odhazovali sněhový nával od chalup 
a  prohazovali průchody v  návaznosti na 
prostřední společnou cestu. Po ránu někdy 
zmrzlí vojáčci, občas tloukli na dveře chalup, 
žádajíce něco na zahřátí. Někde dostali 
slivovici, či rumu, kdo měl doma co po ruce. 
Jenže co následovalo? Ofi cíři to zjišťovali 
a byly z toho nepříjemnosti. - 
Trojí Uličané: Jak uvádím výše, naše 
kamarádství bylo sice neomezené, to 
až postupným vývojem, leč zpočátku 
se dělilo: my byli Prostředňané, zvaní 
i Kovbojové a naše sestava byla mimo mne 
- Petr Michálek/jeho bratr Ludva se už více 
orientoval na starší kluky, dále k nám patřili 
sourozenci Slezákovi - Anežka a  Jožin, 
Lidka Kapsova, sestry Hyblerovy, někdy 
k nám našel cestu i Staňa Tomanec a Karel 
Haluza. Fanuš Mačalík to střídal - někdy 
s  Prostředňanama, jindy s  Horňanama - 
tenkrát našimi protivníky, s nimiž jsme vedli 
války třeba na jaře, když lidé likvidovali 
za Kerchovem kopy, kde měli přes zimu 
uskladněné erteple a  krmnou řepu. Ti 
Vrchňané byli od nás zváni - Bandité: Cyril 
Čech, Franta Plessner a  jeho sestry, Mirek 
Bradáč, asi i  Zdenek Kunčík, ad. Abych 
přece nezapomněl, byli tu i  Spodňané, 
s  nimiž jsme se však většinou kamarádili: 
Staňa Trtek, ještě i  Zdeněk Tesařík/než se 
rodina odstěhovala do Uherského Brodu, 
Jožka Velecký/zvaný Evropa, bří Mahdalové, 
kterým jsme říkali Adamcovi, Staňa Velecký, 
možná jiní; kluci Stojaspalovi tam zpočátku 
nepatřili, protože do Nivnice se nastěhovali 
jak už řečeno později. - 
Sportování - Olympijské hry Uličanů 

1961: Postupně však bojové rivalství 
skončilo a  přešlo na sportovní soupeření, 
ale bylo to soupeření mezi už formující se 
Slovanem Ulička, tvořeným Prostředňany 
a Horňany, chcete-li Kovboji a Bandity proti 
Spodňanům, kde hrál celkový prim hlavně 
v  atletických bojích bezkonkurenční Staňa 
Trtek/Tatíček. Konaly se pravidelné závody, 
jejichž hlavním organizátorem byl Cyril Čech, 
ano byl i  hlavním rozhodčím. Vítězství si 
odnášeli téměř vždy Spodňané, neboť Staňa 
T. vyhrával vždy skoky do výšky i dálky a také 
hod koulí. V  bězích pro ně bodoval i  Staňa 
Velecký, spíše na delší tratě. Nám prospěla 
účast Františka Máčalíka - v  kouli, ale zde 
jsme měli za to, že bude vítězem - nebyl. 
Ve sprintu to byla moje úspěšná záležitost, 
což ví mnozí pamětníci. Podníceni hlavně 
Olympiádou v Římě 1960, kterou jsme měli 
možnost sledovat v  televizi, jsme se snažili 
tuto napodobovat, a  proto uspořádali 
Olympijské hry Uličanů v  létě 1961. K  nim 
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přizvali i  Čupany, později známé co Dukla 
Čupy. Tito měli několik skvělých závodníků: 
Staňa Výmola, Staňa Hladiš/Šinek, Zdeněk 
Gregovský, Jožka Mudrák, ad. K té Olympiádě 
doplním, že zásluhou Staně Trtka, ale mým 
přičiněním hlavně ve sprintu, snad i  ve 
skocích/tam byli dobří i  Čupané - Staňa 
Výmola a Staňa Hladiš - jsme byli vítězní. Ale 
ne ve fotbale, kde excelovali Čupané. V rámci 

této Olympiády proběhlo i fotbalové utkání 
za Stodolama a  Čupané nás přesvědčivě 
porazili 6:1! - Faktem je, že naše mužstvo 
bylo kombinované i z členů béčka Slovanu, 
v  brance vystřídal Frantu Máčalíka mladý 
Staňa Stojaspal, hrál i  rychlý Staňa Velecký, 
uvážlivý Franta Plessner a  kapitánem jako 
vždy - Sir/Jožin Slezák. - Znovu připomínám 
čtenářům, že pokud budou pokračovat 

nadále ve sledování tohoto seriálu, je mi to 
potěšením! Připouštím, že ve význačné obci 
Nivnici je i  v  dnešní době dosti nadaných 
a studovaných lidí. Možná se proto mohou 
odvážit i  noví a  zdařilejší písmáci, dokonce 
literáti, kteří jinak a  lepší popíší zážitky ze 
svého rodiště. - 
Pokračování příště

Zpracoval: St. L.

Život s workoholikem: Práce na prvním místě
Práce je z mnoha důvodů poměrně důležitou součástí života ka-
ždého z nás. Je zdrojem ekonomické jistoty, dává naším dnů řád 
a pro některé je jejich povolání také zdrojem radosti a potěšení. 
Jsou také lidé, kteří své práci dávají naprosté maximum. Pracovní 
zápal je nabíjí energií a jejich zaměstnání stojí na pomyslném žeb-
říčku hodnot a priorit na samém vrcholu. Vše ostatní jde u těchto 
lidí stranou. Práce je středobodem jejich života. Řeč je o worko-
holicích – lidech, kteří jsou na své práci doslova závislí. Jak je po-

znat? A jaký je život s nimi?

Máte doma workoholika?

Za workoholika je laicky mnohdy označován každý, kdo má rád 
svou práci a tráví v ní mnoho času. Workoholismus je ale doslo-

va označením pro závislost na práci. Pro workoholiky je práce 
typicky jejich jediným důležitým tématem. Celý jejich život se točí 
právě kolem práce a zdá se, jako by pro ně nic jako pracovní doba 
neexistovala. Pracují zkrátka neustále. Od rána do večera, práci si 
často nosí také domů. Všechny koníčky a zájmy postupně ustu-
pují do pozadí, až pro ně nakonec v životě workoholika nezbude 
žádné místo. Stejně tak se pomalu vytrácejí také přátelské vztahy. 
Trpí samozřejmě i partner a rodina.

Život s workoholikem

Život s  workoholikem je náročný. Navenek se všechno zdá být 
dokonalé – krásný dům s bazénem, udržovaná zahrada, děti po-
bíhající na verandě. Jenže za tím vším se skrývá absence jednoho 
z partnerů. Obvykle se jedná o muže, ale není to pravidlem. Wor-
koholismus se nevyhýbá ani ženám. Wokoholik veškerý svůj čas 
tráví v práci, často se obhajuje větami jako „Podívej, jak se máme 
dobře, kdybych do práce nechodil, tak si takhle nežijeme!“ „Vždyť já 
to přece dělám pro rodinu!“ „Teď to ještě musíme vydržet a pak už se 
budem jenom válet!“ Z těchto vět se ale časem stávají fráze, na 

které je druhý partner alergický. Partner-

ský vztah chřadne a rodinný život je znač-

ně narušen.

Máte-li po svém boku workoholika téměř nikdy ho neuvidíte 

odpočívat. Zkrátka to neumí. Pokud už tedy vyrazíte na rodin-
nou dovolenou, často si s sebou veze také notebook, aby mohl 
pracovat. Poklidná rodinná dovolená se tak brzy plní hádkami 
a konfl ikty…

Jak z toho ven? 

Pravidla a hranice: Nastavte společně nějaké hranice a pravidla. 
Workoholik možná nebude spontánně schopen vymýšlet pro-
gram pro rodinu na víkend, ale bude-li mít něco přesně časově 
naplánováno, je zde větší možnost, že se zapojí.
Hledání kompromisů: Obrňte se trpělivostí. Hodnoty a priority 
workoholika se dost pravděpodobně liší od těch vašich. Abyste 
ve vztahu a rodinném životě byli spokojení oba, je potřeba najít 
nějaký kompromis.  Pokud se kompromis najít nedaří, případně 
pokud workoholik vztahy zachránit či posílit nechce, je na místě 
také uvažovat uvažovat o tom, co vám vlastně vztah s ním přináší 
a zda v něm chcete pokračovat.
Řešte problém včas: Workoholikem se člověk nestane přes noc. 
Můžete pozorovat, jak postupně začíná v práci trávit víc a víc času 
a jak pomalu rezignuje na koníčky a ruší s vámi domluvené plány. 
Pokud se vám to nelíbí, řešte situaci, co nejdříve. Dejte najevo, jak 
se cítíte a co přesně vám vadí.

PhDr. Michaela Miechová, 
Psycholožka a majitelka poradny Mojra.cz,  www.mojra.cz

Pokud řešíte podobný, nebo jiný problém, můžete si objed-

nat konzultaci na www.mojra.cz. Použijte slevový kód „NIV-

NICE“ a získáte slevu 10 % z ceny objednávky.
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